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Vergo Giesmė
... «Lietuvos liaudis» ba. Naikinama Lietuvos inteligentija,!
pati nusprendė, jog jai reikia dėtie su globojami žydai, persekiojami krikėčio 
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Pereitos savaitės «Aide» agrono* 
mas Laukéas rasė apie įvykius Lietu
voje. «Aido» redakcija jo straipsnį re 
komendavo, kaipo įdomu. Tačiau, nė 
vienas padorus lietuvis ten nerado jo
kio įdomumo, o tik paslšlykštėjo, kad 
tokį vergijos nešėjų paėlovinimą atlie
ka lietuvis, kuris sąve turi pretenzijos 
inteligentu vadinti. Straipsnis pilnas 
džiaugsmo, kad bolševikai pasmaugė 
Lietuvos laisvę ir jos gyventojus pa- 
yertė vergais. Tai ir visas straipsnio 
įdomumas. Mes tik galime stebėtis, 
kad «Aidas» ne tik duoda vergijos lo- 
zorlų giesmėms vietos, bet jas netgi įdo 
miomis vadina... Nesenai «Aido» redak 
torius tvirtino, kad jis ir jo laikraštis 
stovi už nepriklausomą Lietuvą, nors 
ji būtų valdoma, aišku, ir kraštutinės 
kairės žmonių.

Smetona ir jo režimas daug kam 
' nepatiko, nevlen agr. Lauktai. Tačiau 

yra be galo didelis skirtumas neapkęs 
‘ t! tautininkų diktatūros, su ja kovoti, 

eiti net ir J kalėjimą, kaip darė krikš 
čionių demokratų ir valstiečių liaudiniu 
ką žmonės, bet nesišaukt! svetimų pan 
čią, ir neėlovinti juos atnešusiųjų. Do 
ri lietuviai, kurie neapkentė tautininkų 
diktatūrinio režimo, anaiptol nenorėjo 
ir nenori, kad smetoniniam režimui pa 
BibaiguB, Lietuvos žmonės tektų Stali
no vergijai. To siekė ir to troško tik
tai komunistai, kurie visą laiką stovė
jo prieš Lietuvos laisvę, kurie kartojo 
Ir tebekartoja, kad lietuvis nėra priau 
gęs laieyam gyvenimui. Jiems už tokį 
kartojimą Maskva gerai mokėjo.Kleičins 

* kių, Vilkickų Ir yisos eilės komunistų 
( bylos Lietuvoje aiškiai tai yra {rodžiu

sios. Jokia demagogija to nepaslėps 
Šiuo atveju komunistai nieku nesiski
ria nuo visų kitų šnipų, kiekvienos 
valstybės laikomų kitose valstybėse ir 
jos iždo apmokamų. lá straipsnio ma
tyti, kad Ir Laukias yrą įetikinąs, jog 
lietuvis labai dar atsilikęs, jei jį lygi n-

k..„A Haas žvėrys atėjo ne darbo žmonių,;
.... BMbúvin rūpinus, bet kuo (rel«lu>tatūra (to niekas neginčijai), tai, Smeto- ?, t Bnrns’ntl <
nos nusikračius, nereikėjo Lietuvos lala 1 ' *
vės laidoti. Juk «rinkimai» įvykdyti j Tíw¡og naivúg ¡r visai vaikiški 
jau Smetona) pabėgus. Lietuva jau tU‘Laukėo tvirtinimai, kad pati «Lietu- 
rėjo komuaietinę Paleokijadą ir ji galé vog liaudis* padarė ėiaa permainas ir 
jo valdyt), kol bfttų nusibodę Lietuvos' ri9idgjo prie Ro8ijog. Nuostabus da-l 
žmonėms. Laukio ir visų kitų tik gali lykag: laii8tu renkamus «seimus» Lauk 
me paklausti, kamgl reikėjo laidoti Lie jo kalibro poiitika¡ moka pasmerkti 
tavos laisvė? Juą Rusijos kariuomenė k8ip Omenių valios begėdišką klasto- 
AÍAin l.iAínvíifl fffintia ir iai n Air r Ar A   _ ___ __  ? _atėjo Lietuvos «ginti» ir jai negrėed 
joks pavojus po toa «galingosios» arini 
jos sparnu. To kaip tik ir negali Mask 
vos bernai mums paaiikinti, nors jie ir 
sukina dąbar j visas puses savo uode 
gas. Nemanome, kad agronomas ir gy 
dy tojas Laukias to nesuprastų. Ui teko 
juk Lietuvos vadoyybėn pastatyti žmo 
nes, kurie būtų priimtini rusams, agro 
noirui Laukiui ir kitiems. Anot rusų 
rašytojo, jei j kailinius įsimeta utėlių, 
tai protingas tmogns tik utėles ii kai 
lįnių naikina, o ne yisus kailinius me
ta j uguj.' Jei Lietuvą prilyginsime 
kailiniams, tai ametoninkai tegul buvo 
utėlės, jeivefsustos tuose kailiniuose.

Vieton juos pašalinus (jie patys jau bu 
vo iisibėgioją), komunistai pasielgė, 
kaip anas neprotingas smogus — jie 
sunaikino pačius kailinius—Nepriklau
somą Lietuvą! Palyginimas neestetiškas, 
tačiau jie labai tikras, ypač, kad net 
tariamieji «inteligentai», pasiáovq sveti 
mo imperialismo tarnybai, nuduoda to 
kių dalykų nesuprantą ir klaidina mú 
eų brolius. Jei Lietuvos gyvenime bu 
vo skaudulių, tai jie bendromis jėgomis 
reikėjo lipiauti. Jei rusai būtų padėję 
tai padaryti ir palikę Lietuvą laisvą, 
mes šiandien jiems dėkui sakytume.

Bet «Išvadavę» Lietuvą ¡á mūsojo šuns, 
atidavė ją svetimam vilkui! Kuriuo 
atveju lietuvis nei didesnę vergiją, 
kiekvienam sveiko proto žmogui aišku.

Jau atėjusios tik ligi šiol žinios sako, 
kad Lietuya neša daug žiauresnės ver 
gijos jungą, negu neis carų laikais. 
Oficialioji kalba jau paskelbta rusų kai
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Nãmaj unaites, 
liūdinčias sayo Tėvelio, brolišką! 
užjaučiame.

LK.J.S.B. «VYTIS» Valdyba, 
Ohoristės-ai, Dramos Kolektyvas.

jiiną, taėiau jiems komunistų prie
vartos metodai Ir jų machinacijos—tik
ras auksas! Laukiui mes tik tiek dėl 
Lietuvos «seimo» galime p stebėti: 
Tai yra šykšūiansia Maskvos komedija! 
Kad rinkimai būtų laisvi, kad jie galé 

¡tų pareikšti tikrą gyventojų valią, rei 
kia štai ko: visi piliečiai turi turėti 
teisę stalyti sau patinkamus kandida
tus, visoms valstybiniai nusistačiusioms 
partijoms turi būti teisė varyti prop a- r i būti, 
ganda, visų partijų žmonės turi daly- ♦»“ 'r,,r 
vauti balsavimų ir urnų kontrolėje, ir, 
pagaliau, balsavimų metu negali būti 
išorines prievatos, karo stovio, o taip 
pat ir balsuotojų terorizavimo. Kaip 
gi buvo Lietuvoje? #tai, kaip: visos 
partijos uždarytos, svetimos šimtatūks 
tautinės kariuomenės okupacija, gy
ventojai neturi teisės statyti savo kan 
didatų, o balsuoti tik už vieną sąrašą, 
balsavusių pasuos žymima, urnas sau 
goja tiktai komunistai, arba, teisingiau, 
čekistai Iš anksto jau buvo žinoma 
viskas: balsavusių «daugybė», balsų 99 
% už komunistus katalikiškoj Lietuvoj, 
Ir tt. ir tt.

pasakęs: «Tauta, kuri neįstengia būti 
laisva, yra sušunejusi tauta». Kodėl 
kai kurie lietuviai stengiasi mus visam 
pasauliui rodyti, lyg eušunėjusioe tau* 
tos žmones? Kodėl jie perkūnus lei
do dėl Abisinijos, o trina iš džiaugsmo 
rankas dėl Lietuvos pavergimo?

Sušunejusiais žmonėmis nevisi no- 
Klysta Laukias, klysta ir 

tie, kurie jo straipsnius rekomenduoja 
kitiems, kaip labai įdomią prekę. Tuo 
tarpu, kai visos demokratinis vaite 
tybės,'kai net šis kraštas, kuriame mes 
gyvename, kuriame agronomas Lauk
ias agronomauja, pasmerkė smurtą, jo 
nepripažįsta, tai keli lietuviai ii kelio 
neriaai, talkindami uzurpatoriam*! Gê 
dal! Mėtydami šėtonišką Azijos bar
barų šėlimą Lietuvoje, visi susipratę, 
dori ir už kruviną išplėštą pinigą ne
pareidavę lietuviai išeiviai darys viską, 
kad padėtų išsivaduoti iš vergijos 
savo broliams ir kad jie vėl atgautų 
laisvę, tiek kruvinų aukų kainavusią 
ir taip niekšingai savųjų išgamų palai
dotą. Visas Vakarų pusrutulis (Lauk
ią ir kompaniją išskyrus), visa Angli 
jos imperija ir kelios Europos valsty
bės (Šveicarija) Lietuvos pavergimo 
nepripažino ir nepripažins. Kultūringu 
tautų san'ykius turi tvarkyti teise, ne 
Azijos barbarų laukiniai įstatymai, ku 
rie tepripažįsta kumštį ir plėšikavimą. 
Rūpinamasis padėti Lietuvai keltis Ir

Agronomas Laukias gal malonėtų 
atvirai pasakyti, kodėl jis mano, kad 
lietuvis turi būti amžinas ruakio ver
gas? Kodėl jis mano, komunizmas ga 
Ii tiktai rusiškas būti? Kodėl dėl vi
dinės santvarkos dalykų reikėjo palai 
doti nepriklausomybė? Kodėl lietuvis 
turi vilkti amžinai priespaudos naštą__ _______ _  _____ ____
— tas lietuvis, kuris parodė, jog moka j rūpin~imąsis savo” tautiečių likimu ne
daug geriau ir kultūringiau gyventi už ra veikimas prieš šio krašto įstatymus 
Stalino šalį? Bsrdiajevas, žinomas ra 
šytojas Ir humaniškas minty tojas, yra* (Perkelta J 2-tą puslapį)

PIRMOJI LIETUVIŠKOJI OPERA SÃO PAULY!
• j^gaBaseEggaeaMgWiWiwi' ffwaaaiffwa

Tai tikrovė, ne reikiama: sj šeštadieni, spaliu mėn. 5 d. 8 vai. 
vak. São Caetane L. R-K. Bendruomenes Choras rengia isto
rini kolonijos gyvenime pastatymą — Muz. J. Stankūno trijų

. veiksmu lietuvišką ©PERA «'“DIDVYRIAI”
Pastatymas sudaro desimtąjį ir paskutini muz kos deka
dos spektakli. Lietuviškoji visuomenė, kuri mėgsta 
paprastai dainą, gausiai dalyvaus istorinėje Kolonijos meno šventėje. Bus Choro partijos, 
solo, duetai, trio ir tt. Be kitu, svarbią role išpildys ir žinomas dainininkas p. V. Lauri
naitis. PELNAS SKIRIAMAS VĄRGOtfU FONDUI,
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Vašingtonas. Pietų Amák* 
valstybių kariuomenių atstovaijDiHjto 
j Vašingtoną tartis viso abiejųABKŪ® 
žemyno gynimo reikalais^

tartj, vokiečių karioomenę kari okapa 
vo da trečdalio Prancūzijos, išlaikyti 
tari patys prancūzai. Prancūzijai vo
kiečiai kasdien kainuoja 9 milijonus
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Vašingtonas. Amerikos JungtinėsVal- 
stybės nenusigando diktatorių, kurie 
susimetė krūvon (raudonąjį išsky
rus, nes jo nekvietė) prieš demokrati
jas. Hitleris siekė išgąsdinti amerikie 
ėius, kad jie palaikytų neutralumo lini
ją ir neremtų Anglijos, nes tai veda i 
karą. Tačiau šio tikslo Vokietijos dik 
tatorius nepasiekė. Amerikiečiai jau. 
pareiškė, kad jie nepaisys jokių sąjuu- dolerių. Tuo būda Hitleriui savo ka- 
gų ir rems toliau dar didesniu mastu' riaomenės išlaikymas Prancūzijoje ne-

Vašingtonas. Japonai jau pra
dėjo ieškoti priekabių ir provokuoti 
amerikiečius. Šanchajuje jie nutvėrė 
vieną amerikiečių jūrininką, nusitempi 
į valdiftę įstaigą ir sumušė. Amerikie 
šių laivyno viršininkas ilgai tarėsi su 
politikos vadais. Japonai ieško pro 
gos karui su Amerika. Kaip iš visa: 
ko atrodo, jie tokią progą netrukus ir 
turės. Apsvaigę ir Hitlerio vežiman 
pakinkyti japonai užmiršta, kad Ame
rika — ne Kinija.

Nankinas. Kinai/nepaprastai su 
gyvino savo veiksmussprieš japonus. 
Kinų avijacija smarkiai bombardavo 
Nankiną ir gretimus miestus, kuriuose 
įsitaisę japonai. Yang tse upėje kinai 
iš lėktuvų primėtė klajojančių minų, 
kurios sudaro pavojų Japonijos lai
vams. Kinus dar labiau pradėjo reni 
ti Amerika ir Anglija*

anglus. Viešoji opinija taip įpyko ant 
diktatorių, kad kinuose neduoda de
monstruoti nė vieno vokiško, itališ
ko ar japoniško filmo: tūojau pradė
ta švilpti ir kelti triukšmą, kol būna 
gu«tabdyta projeolja. Amerikiečių 
visuomenė jau nusistačiusi karo atžvil 
giu. Japonija ir Vokietija su Italija 
labai apsirinka, Jei meta Amerikai to 
kį iššaukimą. Amerika šiandien yra 
pirmoji visais atžvilgiais pasaulio ga
lybė tiek gyventojų, tiek savo turto, 
tiek žaliavų tiek ir apsiginklavimo at 
žvilgiu. Japonai, kurie niekaip neįsten 
gia įveikti puslaukinių kinų, tiesiog pa 
pildytų savižudystę, iššaukdami karau 
Ameriką. Čia ir bus apjakusių dik 
ta torių galo pradžia, vos tik pasijudi 
na Vašingtono sfinksas ir duos laisvų 
jų žmonių vardu barbarams nusipelny 
tą smūgį.

Vašingtonas. Jungtinių Valsty
bių istorijoje pirmą kartą ne karo o 
taikos metu j vedama privaloma karo 
tarnybos prievolė. Ji paliečia 11 mill 
jonų vyrų, kuriems apginklavimas ir 
karininkų kadras jau senai amerikiečių 
buvo parengtas. Tuo būdu staiga iiky 
la nauja ne tik jūrų, bet ir sausumos 
galybė, kariai nėra lygios pasaulyje 
tiek mllitariniu tiek ypač ekonominiu 
atžvilgiu.

Mil B
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Londonas. Visoje Europoje ke 
lia ’susidomėjimo vienas olandas lakū 
nas pavarde Parmentier. Vokiečiai 
Amsterdame išžudė jo šeimą, far 
meatier pabėgo Anglijon ir prašė, 
kad anglai jam duotų olandišką bombo 
nėšį, bombų Ir gazolino. Kiekvieną 
naktį Parmentier lekia j Olandiją ir 
bombarduoja vokiečius. Grįždamas, 
išmeta laiškelį ten, kur slekančįą naktį 
bombarduos, kad jo tautiečiai sueitų į 
slėptuves. Vokiečiams niekaip nepa 
vyksta jo sugauti ar pašauti. Už jo 
galvąhitlerininkai paskyrė 10.000 do 
lerių.

Parmentier veikia iš keršto. Jis 
mirties nebijo Ir nepatogiausiomis at 
mosferiuėmis sąlygomis visumet skren 
da. Algos iš anglų nepriima.

Kad visi olandai ir kitų pavergtų 
tautų žmonės turėtų toki nusistatymą, 
diktatoriai senai būtų gavę galą.

Maskva. Trilypės sąjungos su
darymas Maskvoje aukšle labai blogo 
įspūdžio. Nors viešai bandoma šis įs
pūdis nuslėpti, tačiau visi jaučia, kad 
trys Rusijos kaimynai išdirbo planus 
jai apkarpyti ir pakeisti jos režimą. 
Faktas, kad Maskva nieko iš anksto 
nežinojo apie planus tokiai sąjungai 
sudaryti, jau pasako, kad nuo jos sle
piami tokios dideles svarbos politiniai 
įvykiai. Dėl to Maskva dar labiau au-

Quito. Pranešama, kad Ekvado 
ro vyriausybė nutarė imtis griežčiausių 
priemonių prieš visas demokratinės ean 

į.jaibi. „«h tu iH.inv.uai lauiau o u-l tvarkos griovėjus, kuriais yra hitlerj- 
intensyvina Kinijai pagalbos tiekimą, trinkai, fašistai ir komunistai.- Visos jų 
Maskvos tikslas aiškus: silpninti Japo Į organizacijos paskelbtos nelegalios, o 
nija, bnisiaaaias Sovietų Rusijos prie- agitatoriai suiminėjami ir bus deportuo 
šas Azijoje. Maskva suteikia Kinijai jauri j tas šalis, karių naudai tarnauja, 
karo medžiagos 150 milijonų dolerių su 
mai* Ginklai duodami be pinigų—ūsil 
mokėjimui. _ __________________________
rems ir toliau Kiniją, nes šiai praki- i nfatų partija, kadangi ji stovi rusiškojo 
šus, Maskva nieko negautų už bargan imperializmo ir vokiško nacionalizmo 
duodamus ginklus, kurių ligi šios die*, poaeje ir klauso direktyvų iš svetur.

Viešoji opinija kasdien vis labiau kyla 
prieš šiuos demokratijos parazitus ir 
reikalauja griežtų žygių. Komunistai 
neteko pasitikėjimo ir dirvos ypač po 
Pabaltijo valstybių okupavimo. Ameri 
kječjaj įki valios pamatė, kas yra tas 
komunistų garbinamas Stalinas — agre 
šorįus ir kraugerys.

- - Vašingtonas. Laukiama, kad ae
Tad aišku, kad Maskva trakom Amerikoje bus uždrausta koma

nos jau,sukišo 500 milijonų dolerių su 
mai. Žinant, kaip Maskva spyrėsi 
dėj kelių dešimčių milijonų Pabaltijo 

- j^tybių depozitų Amerikoje ir Angli 
joje, lengva bus suprasti, kad ji leng
vai neišsižadės nė šių milijonų, išlaidy 
tų Kinijoje.

Oficialiai pranešama, kad Japoni
ja pasiūliusi, Vokietijos spiriama, Rusi- , 
jos vyriausybei sudaryti nepuolimo su' 
tartį. Toki pasiūlymai turi tikslo nu
raminti kolkas rusus ir atitraukti jų 
dėmesį nuo tikrųjų diktatoriųplanų. 
Tuo būdu pradedamas fariziejiškas žai 
dlmas, kur šypsosi vienas kitam du 
«draugai», laikydami už nugaros Pei
lius.

Londonas. Vienas anglas, kuris 
Kanadoje turi pyragaičių kepyklą, ir 
korio biznis neblogai ein¿, nupirko 
Anglijai 20 moderniškų naikintuvų. Taj 
bent pilietinis susipratimas! Jei augias 
galvotų, kaip galvoja nevienas tarnaus 
lietuvis, jis turėtų sakyti: Ponas Hitle
rį, ateik ir valdyk mus, nes mes patys 
perk vafli esame laisvi būti. Juk to
kiais vergiškais žodžiais lietuviški išga 
mos kreipėsi į Hitlerio sąjungininką 
Staliną.

Londonaa. Anglijoje iš pagrindų 
išnaikinta penktoji kolona. Suareštuo
tas į koncentracijos stovyklą anglų fe 
sietų vadas Molley ir daug jo sekėjų, 
o taip pat komunistų ir hitlerininkų 
pravadyrlai. Iš viso koncentracijos sto 
vykiose šiuo metu yra 17.700 asmenų. 
Anglija sakosi nebijanti penktosios ko
lonos.

Helsinkis. Suomijos vyriausybė 
pasirašė su Vokietija sutartį, pagal ku
rią Hitleris gavo teisų vežti per Suomi 
jos teritoriją savo kariuomenę ir amu 
niciją į Norvegiją. Si sutartis yra taip 
pat nukreipta prieš Rusiją, kurią Vokie 
tija tuo būdu apsupa iš toliausios šiau
rės. Jau nukariaudami Norvegiją, vo
kiečiai pavertė niekais visus rusų «lai
mėjimus» Suomijoje. Dabartiniu sueita 
rimu vokiečiai gavo dar geresnes stra 
teginęs sąlygas galimo karo su Rusija 
atyeju.

Londonas. Vokiečiai suintensy
vino povandeninį karą prieš Angliją. 
Pereitą savaitę nuskandinta 159,000 to 
nų talpos laivų, arba tris kartus dau
giau, negu pąprąetąi siekdavo anglų 
nuostoliai.
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Uz skelbimų turim neatsako.

* S§o Paulo. Siamo mieste vy
ksta iškilmingi minėjimai, kuriais yrą 
pagerbiamas Jėzuitų Ordinės, kuriam 
šiemet sukako 400 m. Jėzuitai sukūrė 
Brazilijos civilizaciją, jie ir dabar eina 
i miškus indėnų mokyti Kristaūs E 
vangelijos. Pirmasis Brazilijos apasta 
las buvo taip pait jėzuitas Anchieta.

Jėzuitų įsteigėjas — Ignas Loyola.

Maskva, čia vyrauja nuomonė, 
kad Anglijos vyriausybė nusileisiant! 
rusams ir išjosianti Lietuvos, Latvi 
jos ir Estijos auksą, viso apie 9 mili 
jonus svarų. Anglijai, esą, svarbu da 
bar nesipykti su Rusija ir susitarti 
ekonominiais klausiniais. Auksas bus 
išduotas nekomunistinės Lietuvos ban 
kui, bet tiesiog okupantui —- Rusijai, 
ir pervestas į jo depozitus. Tai dari 
vienas vaizdus ir viešas Lietuvos api 
plėšimo pavyzdys.- Kaip iš tikrųjų 
Anglijos vyriausybė pasielgs — kolkas 
nėra žinių.

Londonas. Anglijos a vi ja toriai 
pradėjo su didžiausiu įnirtimu daužyti 
vokiečių bazes Prancūzijoje ir Belgfjo 
je. Viskas maišoma su žeme, ypač uo 
etų rajone. Sprogimai toki baisūs šios 
savaitės pradžioje, kad drebėjo žemė 
Anglijoje! Dangus buvo raudonas nuo 
liepsnų, kurios kilo ligi pusantro kilo 
metro ir laižė debesis. Be to bombar
duotas Berlynas ir beveik visi svarbos 
nieji Vokietijos pramonės centrai. 
Tuo tarpu vokiečiai saso žaibo karo 
vis neparodo ir vargu, ar šiemet jau 
beparodys, kadangi Europoje prasidė
jo rudens darganos. Sį kartą Hitlerio 
pranašystės neįvyko. Visas pasaulis 
stebisi anglų patvarumu.

Vašingtonas. Tarp Amerikos ir 
Anglijos vyriausybių vedami pasitari
mai Tolimųjų Rytų klausimais. Japo
nija grasina nevien anglų, bet ir ame
rikiečių interesams Azijoje. Anglai 
nutarė daug sėkmingiau paremti Kini
ją ir atidaryti vėl ginklų vežimą į Ki
niją per B urmą. Amerikiečiai pareiš
kė, kad jei japonai dėl to pultų bet 
kurią anglų posesiją Azijoje, amerikie
čiai taip pat išstotų į karą, veikdami 
išvien su Australijos ir Kinijos vyriau 
sybėmis. Japonija godžiomis akimis Žiū 
ri į Australiją, kur jai būtų puiki vie 
ta kolonizuoii savo gyventojų pertek
lių

Kaunas. Komunistai visoms toms 
pareigoms, kur reikalinga greitai audė 
moralizuoti lietuviai, skiria vien žydus, 
o kai kada ir rusą, bet jau rečiau. Buv. 
«liaudies kariuomenės» viršininkai, y- 
pač politiniai instruktoriai, yra išim
tinai žydai,

«I Í0

Roma. I Romą iš Berlyno atyy i 
ko Ispanijos fašistų vadas ir vidaus rei į 
kalų ministeris Serrano Suner. Votie | 
čiai su italais nori būtinai ispanus ii* | 
tumti į karą prieš Angliją, kad ispanai I 
praleistų vokiečių kariuomenę prie Gib 
raltaro ir patys padėtų šią anglų tyirto 
vę paimti.’ I Romą, sakoma, netrukai I 
atvyksiąs pats Franco

Londonas. Vokiečių ąvijaoijagm 
na didelius smūgius Anglijoje. Ša pi | 
šautais lėktuvais būtinai žūsta arba 1 
tenka anglams ir lakūnai. Vien peni | 
tą savaitę vokiečiai neteko 222 likto. | 
vų ir 560 lakūnų. Jaa yra gauta Įi* | 
nlų, kad į Prancūziją ir Belgiją atvyki | 
italų lakūnai papildyti vokiečių avijaoj į 
joje anglų padarytų spragų, iš kitos | 
pusės, Hitleris nepaiso jokių aukų, kaip I 
ir anksčiau jis jų nepaisė. Añt Aogll I 
jos kasdien skrenda nemažiau 600 - j 
800 lėktuvų. Londone kai kurie kyn I 
talai jau visiškai išgriauti. Ligi šiolei J 
jau žuvo 5000 žmonių pačiame Londo 1 
ne ir 8000 sužeistų, neakaitant kiti) I 
vietų. I

Tokio. Japonijos vyriauBybêja 
kė skabiai visiems japonams apleisti 
Angliją ir jes imperiją ir grįžti j Japo
niją. Tad karas jau neišvengiamu|i 
taip pat atrodo jau neišvengiamai Ü 
Amerikos stojimas prieš Japoniją ir jos 
sąjungininkus. Dar šiomis dienomis 
gali užsiliepsnoti visas pasaulis!

Vašingtonae. Amerikoje j 
biau grįžta žmonės prie Dievo. Reipo 
blikonų kandidatas į prezidentus Wflo- i 
del Willkie išleido atsišaukimą į mot* | 
ris ir motinas, kad labiau suBirūpintų į 
tikėjimo palaikymo jaunimo tarpe.Talp . 
pat vlsiedis žinomas dabartinio pr®' | 
dento Roosevelto palankumas ypač K« I 
talikų Bažnyčiai. Didžiosios pastolio I 
demokratijos vadai sugėdina moderali I 
kas fašietinįų valstybių pagonis ir si I 
žvėrėjueius religijos persekiotojus# I 
diškame Rusijos «rojuje».

Kaunas. Rusai pakartotinai Jas 
trečiu kartu kreipės! į Anglijos vyriau 
eybę, kad ji pripažintų Lietuvos drill 
tų Pabaltijo valstybių užgrobimą, ad- 
duotų Rusijai Lietuvos auksą ir laivai, 
kurie paspruko į Anglijos uostos, o 
taip pat perleistų rusams visas tas Ui 
sės, kurios išplaukia iš Lietuvos - 
Anglijos prekybos sutarties. Tačiau Ir i) 
kartą Anglijos vyriausybė pasakė: Nei \

ir nėra šio krašto draudžiamas, wi 
Maskvos simpatikai baido nesusiprato | 
sius, siekdami vis to paties komunisii* 
nie tikslo. Mums atrodo, kad labiau i 
draudžiėmas simpatizavimas kraugo- į 
ringos politikos šaliai, su kuria Brazi- ¡I 
lija neturi ir nenori turėti jokią san* | 
tykių.

Dėl to tai lietuviai išeiviai, ypà^ ! 
katalikai, kovoja ir kovos už Lfeluvoí 
atstatymą, nepaisant, kad rusaaį ¡ 
Laukšui ir kitiems dėdės Juoco « ] 
Gruzijos laukų pakalikams nepatik’- i
‘ «Aidas», duodamas vietos tokie®’ į 
išgamų išvedžiojimams, nusideda Helo 1 
viškumui.
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» draudžiamas, kaip 
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to paties komuniati' 

atrodo, kad labias 
m tiza v imas .kraugo- 
aliai, su kuria Brazi 
ori turėti jokių su*

Pietų Arnoto 
nių atstovai uarjko 
viso abiejų Ameriką 
kalaje.

etuviai išeiviai, ypač 
ir kovos už Lietuvos 
sant, kad rusinur 
ms dėdės Juoso ii 
ikalikamš nepatiko.

Kainas. Pereitą
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neatėjo, kad jos 
marškinius ir su

įgimta 
kitiems

Kaunas. Lietuvos rinkoje išny- 
medvllnė. Litvinui buvo labai išle- 
ir jų moterys daug pareikalaudavo 

Dabar bus gerai, kad tik

Kaunas. Areštavus susisiekimo 
minister} Stanišauskį Ir žmonai nepavy 
kas sužinoti, kur jį išvežė, desperacijos 
apimta, ji nusižudė.

lietuviai turi 
respublikos pi-

tiesiog 
būtinai 
Kiekviena mūsų

«suknelės»; mat, beveik
— ‘ ir nusi-

tūks- 
gerui, jau žmoniška, 

vyriausybei» sveiklni-

supuvusiems moraliai 
žmonėms kiekviena niekšybė dorybe 
virsta.

kartą rašėme, 
kad rusai užsimojo sunaikinti lietuviš
kąjį meną, neegi jie žino, kad lietuvis-

niekas daugiau 
operoje nematė. Dėl tos pačios priežas 
ties rusai šėlstą sunaikinti šį Lietuvos 
meno deimantą.

nusižudė Lietuvos Saulių Sąjungos ya-įsintl «vieninteliam yadui». Įjos atvažiuoti į Kauną!!!
das pulk, Salad žios ir nužudė savo e Ü-* Zjnoma, tuo mes nenorime pasa-1
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įso jokių aukų, kaip J 
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>ne kai kurie M | 
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lių pačiame hondo 
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prie Dievo. Reipu 
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įsai pakartotinai jtf 
si j Anglijos vyriau 
in tų Lietuvos irki- 
)ių užgrobimą, ati
vos auksą ir laivos, 
Anglijos uostus, s 

asams visas tas tei 
įkla iš Lietuvos - 
sutarties. Tačiau ir ii 
iausybė pasakė: Nei

lamas vietos tokiemo j 
tams, nusideda I

Kaunas. Grįžę į Jungtines Vals 
tybes iš Lietuvos lietuviai pasakoja 
daug linksmų dalykų apie rusų «kultū 
rą», jų tikrą kacapiskumą, liurbišku
mą ir azijatišką atsilikimą. Paduosime 
čia tik du pavyzdžiu iš daugybės jų.

į Lietuvą buvo parinkti specialūs 
kariuomenės daliniai, daugiausia azija
tai, nemoką skaityti nė rašyti, nes toki 
yra akliausi režimo gynėjai. Be to, po 
litiniai komisarai nuolat jiems kalė į 
galvą, kad čia buržujų kraštas, kad čia 
valgo pasipiovę darbininką, &ad čia 
žmonės neturi ko valgyti, kad jie mirs 
ta badu ir tt.

ti nesueiprunkštę, o moterys neturėjo nų. Taip ir mes savo Gerb. Skaityto- 
net kur akių dėti. Tik niekelės dairė jams pranešėme. Tačiau pasirodė, kad 
ei, tarytum, kvailoe žąsys, neeuprasda I ši žinia buvo neteisinga. Pulk. Sala
mos, iš ko dabar litymai kikena. Jeme, Įdžių nužudė, o taip pat ir jo sūnų. O 
vargšėms, nė į galvą 
nusipirko... naktinius 
jais até vie té į operą!!!

Nuo to laiko jų

Išeina rusų kareivėliai turgaus die 
ną į miestą ir netiki savo akimis: vis 
ko prikrauta ant vežimų, visko žmonės 
laisvai be jokių kortelių gali pirktis. 
Tada jie paklausia politinio komisaro, 
kaip čia yrn. Tas tuojau paaiškina, 
kad tai lietuvių tiktai toks triukas, kad 
lietuviai «kulokaj» tyčiomis atsivežė į 
turgų tokių dalykų, savo valdžios ragi 
narni, kad klaidintų rusų kareivius.

Eina kitą dieną rusų kareivėliai į 
miestą, ir vėl ta pati istorija. Bet da
bar jiedu lietuviams sako: « Neapgausi 
te mūsų! Žinom jūsų gudrąvojlmus — 
pučiate mums dūmus į akis. Manote, 
mes nežinome, kad jūs neturite ko val
gyti ir kad šie daiktai yru valdžios?»

Ūkininkai tik nusispiovė ir turga 
• <>jo toliau. Vėliau jau ir patys rueų 
kareiviai pamatė, kad tai tikrovė, ne 
vaidyba. Tai buvo didžiausias smūgis 
ne tik politiniame komisarams, bet ir 
visai komunistinei santvarkai. Rueų 
kareiviai ėmė pirkti įvairių dovanų ir 
dėžėm siųsti namiškiams iš to krašto, 
kur žmonės «badu miršta» . . . Aišku, 
dovanos nepasiekė adresatų, tačiau pa 
dėtis buvo tokia pavojinga dėl agitaci
jos be žodžių, kad pats Stalinas asme
niškai įsikišo ir liepė Molotovui grei
čiau 
viai 
rasų

Kaunas. Lietuvos faktinuoju dik 
totorium po rusų pantapliu yra žydas 
L. Koganas, sveikatos komisaras. Jie 
kai kuriais atvejais torį daugiau Mas
kvos bonzų pasitikėjimo, negu išgamiš 

Į klausias lietuvis Gedvilą. Lietuviai ko 
munjstal užsieniuose tuo,žinoma, netiki, 
ir rėkia, kad nė vieno žydo nėra užsi
sėdusio ant lietuvių sprando, nors, kaip 
jau mes pavardėmis ir pavyzdžiais pa 
rodėme, Lietuva šiandien yra pirmoji 
pasaulyje Palestina.

baigti. Tada tai ir pradėjo lietu- 
«vogti» dezertyruoti pradėjusius 
kareivius.

Antras linksmas nuotykis buvo 
kauniečiams, kai jie pamatė rusų kari 
ninku žmonas atėjusias į Lietuvos ope
rą, Kauniečiai nė dabar dar negali be 
šypsenos to atsiminti. Buvo taip. Ru
sų karininkų «damos», «draugės Srari- 
nlnklenõs», išvertė akis, pamačiusios 
manufaktūros krautuvėse daugybę grn 
žiausių drabužių. Drabužį Rusijoje ga
li pirkti tik pagal kortelę, o ir taip 
perkant nieko gero negausi, nes viskas 
pašėlusiai brangu. Moteris vis lieka 
moterimi, nors ji būtų ir «draugė kąri- 
ninkienė». Pro drabužių, ypač gatavų 
suknelių vitriną, ją nelengva pravesti, 
kad neužeitų pasižiūrėti vidun — taip 
sau, be nusistatymo pirkti...

Užėjo tuojau vidun ir «draugės 
karinjnkienės». Ir kągi: joms siūlo 
įvairių gražiausių suknelių už visai pi
gią kainą, lyginant su Rusijos valdi
niais kooperatyvais. «Draugėms» la
biausiai patiko tokios šilkinės, raudonai 
išsiuvinėtos, 
kaip rusiški marškiniai. Tqi 
pirko net po kelias.

Vėl moteries jau 
silpnybė — parodyti 
savo naujas drabužis. 
Gerb. Skaitytoja patvirtins, kad tai tik 
ra tiesa. Žinoma, čia nieko blogo. 
Taip galvojo ir «draugės karinįnkie- 
nės». Sulaukusios pirmo operos spėk 
taklio, ir sugužėjo visos, šilkinėm «suk 
nelėm» apsirengusios, ir susisėdo pirmo 
se vietose, kad visi matytų. Bet čia 
atsitiko toks linksmas dalykas, kad jo 
rusiškos «damos» kol mirs, neužmirš.

Metę tik vieną kitą žvilgsnį, lietu 
viai operos dalyviai negalėjo susilaiky

kad šaulisi nekersintų dėl eavo vado 
mirties, buvo paskelbta, jog jie pats nu 
slžadė. Lietuvoje žmonės teisybės ne
gali sužinoti, Kadangi visur pilna šhi- 
pų, veikia cenzūra prie radiofono ir 
net prie komunistinių laikraščių. Visi 
svetimų valstybių telegramų agentūrų 
atstovai buvo išvaryti, kad nepatektų į 
platų pasaulį žinios apie Lietuvos tor- 
tūravimą ir rusinimą. Dėl to dabar iš 
Lietuvos joks užsienių laikraštis nepa
duoda jokios žinios — Lietuva uždary 
ta šiame radio amžiuje lyg į kokį kars 
tą, iš kurio neissprunka joks garsas... 
Tai komunistų šlovinama «laisvė»!

Kaunas. Areštai Lietuvoje vyk 
domi toliau. Suiminėjami žmonės nak
timis ir dažniausiai dedami ten,kur nįe 
kas nežino. Giminės eina prie kalėji
mų teirautis apie suimtųjų likimą, bet 
čia atsakomą jiems, kad ieškomųjų šia 
me kalėjime nėra. Žmonės apimti baj 
mės dėl savo artimųjų, surengia šiur
piausių skausmo scenų prie kalėjimų. 
Kad kalinių būtis dar būtų skaudesnė, 
komunistai juos ląiko amžinoje tamsy
bėje, amžiname pragare. Visų didesnių 
jų Lietuvos kalėjimų langai visiškai už 
mūryttl Deja, prieš tokį žvėriška bar 
bariškumą lietuviai komunistai neprotes 
tuoja... Jie stojo ir tebestoja piesta, jei 
kurioj šaly suareštuojamas koks žydpa 
laikis už bernavimą Stalinui ir jo im
perialistiniams tikslams, bet jie tyli 
kaip žiurkės, kai kalėjimai prigrūsti 
tūkstančių lietuvių patrijotų, inteligen
tų, katalikų ir tt. Keista: kai Lietuvos 
kalėjimuose iš viso buyo apie 5d0 poli 
tinių kalinių, tada komunistai šaukė, 
kad Lietuva einanti kraugerių keliais, 
kad tuos kalinius reikia paleisti ir tt. 
Dabar, kai kalėjimuose sugrūsti 
tančiai, tai jau 
jau «Liaudies 
mus rašo.

Galutinai

kyti, kad dabar bus geriau: visur da
bar kyšos Stalino kacapiška morda. 
Tačiau lietuviams taip susmulkėti, taip 
vienam bailiui, kokiu Smetona buvo, 
pataikauti, tai iš tikrųjų buvo žeminau 
tía poelgis, juoką ne tik Lietuvoje kel
davos, bet ir užsieniuose.

ko
M 
medvilnės, 
pakulų turės...

Kaunas. Lietuvoje Rusijos pa
vyzdžiu įvedama ir jų matų atžagarel- 
viškoji sistema su aršinais, coliais, verš 
kais, svarais ir kitu azijatišku brudu, 
nors visas pasaulis‘vartoja metrinę sis
temą, kaip praktiškiausią ir visų prįlm 
tą. Bet kad rusų nacionalizmui svar
bu atgaivinti visi charakteringi kaoa- 
piškumo bruožai, tai ir 
prisitaikinti, kąip XIV 
liečia}.

Kaunas. Komunistai areštuoju 
tiek žmonių Lietuvoje, kad nebeturi 
jau kur jų dėti. Dėl tos priežasties iš 
kalėjimų paleisti visi kriminaliniai nu 
sikaltėliąi — arkliavagiai, ^žmogžudžiai, 
plėšikai. Tuo eavo žygiu komunistai 
nori nušauti du kiškiu:} ištuštinti kalėj! 
mus ir padaryti vietos «buržujams- 
(«buržujus» yra kiekvienas, kuris turi 
dauginu ... 30 ha. žemės!), ir, antra, 
įsiteikti Ir prisigerinti bent šiems visuo 
menės padugnėms, kad jie iš dėkingu
mo palaikytų «valdžią» ir šnipinėtų 
kitus.

Alytus. Dzūkija yra toks kraš
tas, kur ilgai išsilaikė mūsų tautos įvaį 
riausios senienos. O tai yra dėl to, 
kad dzūkai, ypač senesnio amžiaus dzū 
kės, labai brangina, gerbia ir saugoja 
eavo tėvų palikimą. Kumpų kaimo gy 
ventoja Mariją Plutavičienė, 6b m. am
žiaus, tori dar savo senelės pasiūtų dra 
bužių, kurie jau daugiau 100 metų am 
žiaue. Plutąvičlenė moka ir nemaža 
liaudies dainų ir kitokios tautosakos.

Kaunas- Jau įsteigti pirmieji 
kolchozai Lietuvoje. Tai, žinoma, yrą 
tiktai pirmoji pradžia. Nėra abejonės, 
kad komisarai eis šiuo keliu toliau, 
nors jie patys keliomis progomis pasą 
kė, kad iš kolchozinės santvarkos Lie
tuvoje nebūtų jokios naudos ūkiui, o 
tik tą ūkį sugriautų. Bet dabar Lietu 
va jau tik eilinė Rusijos provincija, tai—-------------1, -------- cp- - ----------- 7 ---------- . -- - » v Ui Lift. U1A111U ALUDJJVO p A V V 1U V1J d, LU|

ka liaudies daina neleido numirti tauti ¡ Lietuvos komisarų balso niekas nokiau 
j0mėa ūkio kolektyvizacija yra 

įrašyta komunistų programoje, tad jie 
savo programos punktų nekeis dėl Lie 
tuvos komisarų svaičiojimų. Visos kai 
bos ir visas rašymas prieš kolchozinę 
santvarką tiek Lietuvoje tiek ir užsio 
uiuose, atliktas komunistų skalikų, bu 
vo tiktai raminantieji vaistai Lietuvos 
Žmonėms, kurio būtų staiga tokių re
formų perdaug nusigandę-

Žmonėms kolchozuose gyventi 
reikia pagal Rusijos kolchozų tvarką. 
Ir atlyginimas yra lygiai toks pat: nuo 
5 ligi 1b kilogramų javų dienai- Skai
tant aukščiausią atlyginimą — 15 ki
logramų, kurį gauna tiktai kvalifikuo
tas darbininkas, kaip Šoferiai ir ama
tininkai, išeina, kad Lietuvos ūkinin
kas ar darbininkas kolchoze galės už 
dirbti aukščiausią pinigą — 3 litus die 
nai. Priedo — turės dvaro baudžiavą 
ir jokios nuosavybės. Jeigu kolchoze 
neužaugins pakankamai javų, tai Šios 
normos gali būti sumažintos. O tie, 
kurie uždirbs tiktai 5 kilogramus, tie 
gaus už juos apvalų litą! Mieste dar
bininkai daugiau uždirba, ir prasidės 
darbininkų plūdimas į miegus, kaip ir 
Rusijoje. Tačiau yra priemonių lieta 
viams ir miestuose suvaldyti. 7 die
nų darbo savaitė, įvairūs ir nesiliau
jantys politiniai mitingai, nuolatines 

■ rinkliavos gyviems ir įnirusiems bolše 
1 vikaras ir jų paminklams, Sekos tero- 

ias ir šnipinėjimas — šios sąlygos ir 
* dar šimtai kitų tiek Lietuvos kaimo 
1 tiek ir miesto Žmonių gyvenimą tikru 

•rojumi» pavers .. .

nei sąmonei per ilgą ir sunkią carų 
priespaudą, tai neleis rusams eavo tiks 
lo pasiektti ir dabar. Ypatingai rusai 
siunta ant Lietuvos operos, kurios to
kios ir patys rusai neturi. į mūsų ope 
rą atvarė kelis darbininkus rusus arei 
tuotų lietuvių vietoje. Tie operos nau
jieji «choristai» dainuoti visai nemoka, 
o ten tiktai politinę propagandą ėmė 
varyti. Tačiau lietuviai kentė ir dirbo 
sau toliau, o anie importuoti «daininin 
kai», išėję vieną kitą spektaklį dajnuo 
ti ir nieko nemokėdami susilaukė pub 
likos tokių sūrių replikų, kad nedrjso 
daugiau viešai rodytis. Bet dabar pra 
aidėjo kerštus prieš lietuvius. Vos tik 
prasideda operos vaidinimas, specialiai 
atsiųsti žydukai ir rusai burliokai pra
deda švilpti, šaukti, kad «nesuprantam, 
dainuokit lusiškal» ir kitokiais balsais 
staugti, ir jau keli operos spektakliai 
t-rėjo būti dėl to nutraukti. Njekaa 
š]ų chuliganų nedraudžia, o pati teatro 
administracija neturi priemonių ir net 
bijosi ką jiems sakyti. Tad jau ir lie 
tuviskai operai, Europos pažibai, gali
me pastatyti dvišaką rusišką kryžių.

Kaunas. Politiniai kariuomenės 
vadovai leidžia Lietuvos kariams nau
ją laikraštį vieton sustabdyto «Kurio». 
Tai «Kareivių Tiesa». Tokio pavadini
mo lapelius komunistai slaptai platin
davo kareivinių rajonuose. Uždarytas 
ne tik «Karys» ir «Kardas», bet ir 
«Mūsų Žinynas», labai rimtas karo 
mokslo, archeologijos ir Lietuvos ieto 
rijos žurnalas.

Kaunas. Šnipinėjimas Lietuvoje 
išvystytas ligi aukščiausio laipsnio. Už 
tenka mažiausio įdavimo, kad žmogus 
būtų areštuotas. Šnipinėjami net mo- 
mokyklų vaikai, ar jų tėvai nąmieji 
nekalba nepalankiai apie «valdžią», ar 
nelaiko ginklų, ar nedalyvauja slaptai 
šaulių organizacijoje, ar juos moko po 
terių ir tt.

Kaunas. Viai pašto ženklai su 
buv. prez. A. Smetonos atvaizdu naiki 
narni Ir apyvarton daugiau neleidžiami 
Reikia pasakyti, Lietuvoje Smetonos 
«abrozas» pašto ženkluose turėjo mono 
poli. Anksčiau, demokratiniais laikais, 
pašto ženkluose būdavo Lietuvos kuni
gaikščių ir tautinės emblemos, o tauti- 
ninkijados viešpatavimo metu -- tik 
smetongalvijada» Tatai visiems jau bu 
vo jkirėję, atsibodę, neestetiška, o už
sieniuose pašto ženklų kolekcionieriai 
klaueinėduvo lietuvių, ar lietuviai tik 
tą vlėną žmogų ir beturi, jei per pen
kiolika metų jo atvaizdas neįsiprikli-l lia keisti gyvenama vieta, nevalia be 
nr.0 Tni hnvn flor üíúnn tv 1 «x .-.AÍ

Kaunas. Visi padaužos, visi ko 
munietėliai, visi šarlatanai, kurie buvo 
didžiausia rusų okupantų atrama, ku
rie vaidino «Lietuvos liaudį» per «rin 
kimus», dabar jau mane lengvai pagy 
venaią. Jie mete darbus, kokius pro
vincijoje turėjo, ir sugužėjo j Kauną. 
Pačios «valdžios» daviniais, ne papras 
tai padaugėjo Kaune bedarbių, kuriuos 
reikia šelpti, nes darbų tiek nėra, o 
jei ir būtų, tai jie vie tiek dirbti neitų. 
Tad «valdžia» dabar išleido labai griež 
tą įsakymą, kad nê vienam darbinin
kui nevalia mesti savo darbas, neva-
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MASONAI

zMiéra vertė hę. * faį, Įįs pftsitadêjo atlikti kelio*
nę pas toa šventosios karstą.
tikrųjų! Derybos pavyko nepaprastai 
laimingai! Airijai r pavyko iiiikptDli 
laisvę ir nepriklausomybę- Todėl į? 
nuoširdus dėkingumas atvedéJiUilryi

■ Pasaūlinio.žmadto italų rašytojas 
Alessandro*-Manzoni nepraleisdavo nž 
vdeno ¡ventadieiiior.neišklau^ęe šv. Mi- -____ „.1IT
šių- Vjeną-«ekiuadienj, leai jau jis bu ! yr¡e šiog Karmelio Gėlelės kan- 
ver pasençe nr? silpnat?, ioartímieji slėh -j0/ 
ėalto ir darganoto oro norAjo jį na-į

-iTaiP drąsuoliai kalba
* * ~ ÔK ÍIAn ZZ______!

EVAN'GELnO X XI DOMINGO Į e, pondo-lhe^ as mãos, atfffacava-o ^di- 
Jzsndo: Pagã o que deves. .SE saa.'eom- 

■ pan kaino, : prostra ndc-fie-ihe aos ; > péa, 
lhe implorava, dizendo: Tem paciencia ¡ saito ir uurgunuiu uro norėjo jj i 
commigo, e te pagarei tudo. Eile po- mb sulaikyti. Tada jis jiems tarė= 
rem não quiz; mas retirou-see metteu-o I «,’ ' " “ _ . \
em prisão até pagar a divida. Porem jojedaimėję, sakysim, I5.000- ir šian-Į 
os outros servos, seus companheiros, dien būtų paskutinis térmicas pinigus! 
vendo o que se passava, ficaram mui- atsiimti, kas paisytų blogo oro?» į 
to contristados, e foram contar a eeu j - -- 5 ~ •
senhor tudo o que tinha acontecido.!
Então seu senhor o chamou, e lhe dią-i 
se: Servo mau, todą a divida te perdd-L 
ei porque me. rogaste. Não devine D0i8i*v• Mišias nieko neišmanote! >ivUuO . . * . .

. j j ' i sv. Mišios nepalyginamai vertesnės už koti ir neturėtų bū i lengvai atleidlit-também tu compadecer-te do teu com-J?7¿. pmygm mai ■ f i . fu
panheiro, assim como eu compadeci-me 
dė ti? E, indignado seu senhor, .èntre»- 
gou-o aos verdugos,/até pagar tudoque 

Assim vos tratará meu Pae c&r

Por isso o reino dos céos ė com- 
quiz to- 

E, tendo 
apresen-, 
dez mil 
com que

parado a um homem rei, que 
mar contas aos seus servos, 
começado a tomar as contas, 
tou-se lhe um, que lhe devia 
talentos, E, como não tivesse 
pagar, mandou o seu senhor que o ven 
dessem a eile, e a sua mulher ea seus 
filhos, e tudo quanto possuįa, para ser 
pago. Porem o tal servo, lançando-se- 
Ihe aos pėe, o implorava, dizendo: Tem 
paciencia commigo, e ea te pagarei tn 
do, Compadecido então desse servo, o 
senhor deixou-o ir livre, e lhe perdoou 1 
sua divida. Mas, tendo sahido este ser deyla. 
vo, èncontroa-se com um de ceas com- lestial, se do intimo de vossos corações 
pan hei ros que lhe devia cem dinheiros; não perdoardes, cada um a seu irmão.

R Prieš did j jį karą, vieno Praaenzl 
?» “ ¡jos kariuomenės pulko vadas gavo ii 

Jo draugai Žm’ė juoktis ir sakė: ¡Karo Ministerio tokį raštą: 
«Bet "juk tai didelis skirtumas!» į «Ponas Pulkininke, esamą pątyrę, 
Senelis gi liūdnas taręs: i kad keletas karininkų iš Jūsų pulko
«Drąsiai galiu jums sakyti: apie' uniformuoti eina klausyti Mišių. .Pi. 
........................... Vienos naBÚB nusikaltimai neturėtų pasikar-

Jums gal ir gali pinigai di-¡mi- Malonėkite pranešti pavardei ,tq
' .................. Mišios,karininkų»-........................ •

Uj« 1 19 « M

į $5,0001. ; VU.MO gui ■( gali prn 
j deanes vertės turėti kaip šv. 
ibat aš esu tvirtai įsitikinęs, kad viso 
pašalio auksas negalėtų atsvert vienos 
šv. Mišių aukos».

Tai pasakęs, jie išėjo j bažnyčią.

EVANGELIJA XXI SEKMADIENIUI PO SEKMINIŲ

ką esi skolingas. Jo draugas kniūbs
čias meldė jį, sakydamas: Turėk man 
kantrybės, ir aš visa tau atiduosiu. Jis 
gi nenorėjo, bet nuėjo ir įmesdino jį į, 
kalėjimą, iki atiduos skolą. Kiti >o 
draugininkai, matydami, kas darėsi, la 
bai nuliūdo; jie atėjo ir papasakojo sa
vo valdovai visa, kas buyo įvykę. Tuo 
met jo valdovas pasišaukė jį ir jam ta 
rė: Nedorasis tarne, aš tąu dovanojau 

oięe meldė 'vjgą skolą, nes mane meldei; argi tat 
nereikėjo ir tau pasigailėti savo drau- 

yaidovui pa got fca¡p ftj tavęs pasigailėjauPJSbBirūB-

Todėl dangaus karalystė panaši į 
žmogų karalių, kurs norėjo atsiskaityti 
su savo tarnais. Kai jie buvo pradė
jęs daryti apyskaitą, atvedė pas jį vie 
ną, kurs buvo jam kaltas dešimtį toks 
taučių talentų. Kadangi šis neturėjo Iš 
ko. atiduoti, jo valdovas.liepė . parduoti 
jį, jo moterį, vaikus ir visa, ką turėjo, 
ir mokėti. Tas tarnas parpuolęs meldė1 
jį, sakydamas: Turėk man 
ir aš visa tau atiduosiu.
gailo to tarno; jie paleido jį ir dovano(tinęs jo valdovas padavė jį budeliams, 
jo jam skolą. Bet tas tarnas, išėjęs, iki atiduos visą skolą. Taip ir mano 
rado vieną savo draugų tarnų, kurs bu'dangiškasis Tėvas jums padarys, jei 
vo jam skolingas šimtą denarų, ir,, nu- j kiekvienas neatleisite savo .broliui iš 
ityėręs, smaugė jį, sakydamas: Atiduok/ savo širdies.

Įį^EDIEVYBĖS kovą su tikėjimu ypač 
pagreitino masonų organiznęija 

(draugija), Masonerijos lopšys yra 
Prancūzija. (Masonas reiškia mūrinin
ką, akmenų skaldytoją — pranc. žodis 
maęon). Iki 1877 metų masonų organi 

, zacija turėjo savo programoje įrašytą 
punktą, jog jie pripažįsta kažin kokį 
pasaulio Aukščiausią Architektą^. Kū 
rėją. Kristus jiems buvęs tik didis Mo 
kytojas, kuris sukūręs krikščionių Baž
nyčią.

1877 jn. rugsėjo 17 d. Prancūzi
jos «Didžiųjų Rytų* masonų snvažiavi 
mas išbraukė savo programos 1854 me 
tų straipsnį apie Dievą ir nemirtingos 
sielos buvimą, o įrašo į konstituciją 
šiuos žodžius: «Masonų organizacija yra 
griežtai labdarybės, filosofinė, nei tikė 
jimo nei Dievo nepripažįstanti, pažan
gos Sąjunga, kurios tikslas—ieškoti tie
sos, remti bendrąją dorovę, mokslą bei 
meną ir vykdyti artimo meilę. Jų bū 
kis: Laisvė, Lygybė, Brolybė*. Pasi
rašiusi tokią programą, masonų srovė 
dar griežčiau nukrypo j netikėjimo pu 
sę. Ypač nekenčia masonai Katalikų 
Bažnyčios ir visu įnirtimu su ja kovo 
ja, veikdami dažninusiai slapta.

Masonai skverbiasi į svarbiausias 
ir įtakingiausias vietas; pav., valstybė
je jų tikslas pasiekti kokį nore svarbų 
ministerio portfelį ar net prezidento 
vietą, kad paskum, turėdami valdžią, 
galėtų labiau kiršinti valstybę prieš 
Bažnyčią, plėšti žmones nuo tikėjimo, 
suvalstybinti mokyklas, kad negalėtų 
Bažnyčia taip greit prieiti prie moki-’ 
nių; visokiais sumetimais uždarinėti ka 
tąlįaiškas organizacijas ir visa daryti 
prisidengus labdarybės ir žmoniškumo 
vardais. Bet jau ypatingai jiems rūpi 
visokiais būdais kovoti už civilinę me
trikaciją, išskyrimų laisvę; keiti viešu- 
mon kunigų ir katalikų ydai, pjudyti

parapijiečius eu jų klebonais. 1936 
metais - susirinkę j Paryžių nusprendė 
suvalstybinti agentūras (Havas, Four
nier...), kad pažabotų jiems nepalankią 
spaudą, ir «įsteigti valdžios komitetą, 

1 kuris gamintų pranešimus apie užsienių 
ir vidaus politiką ir kuriuos kiekvie
nas laikraštis ar spaudinys turėtų pri
verstinai dėti». Ir masonų 
agentūros nutyli viską, kas 
likus.

Masonai susiskirstę į 
nine: mokinius, draugas ir 
arba magistrus. Pirmutinės dvi rūšys 
dar nėra labai pavojingos, nes jų na
riai dar nepažįsta paslapčių. Dėl to ir 
Bažnyčia su tokiais švelniau elgiasi. 
Bet pavojingiausi masonai, tai trečio
sios rūšies, kur daugiausia sudaro vadi 
namąsiąs ložas (skyrius) ir vadovauja 
masonams įvairiuose kraštuose, Pagal 
naujausią statistiką, užregistruotų maso 
nų Pietų Amerikoje esama 50.000, do
žų -639.

Daugybė popiežių pasmerkė maso 
nų sektas ir griežčiausiai katalikams 
uždraudė prie jų prisirašyti. Bažnyčios 
įstatymų 2385 Kanonas šiaip skamba: 
«Kas prisirašo prie masonų sektų ir k i 
tokių organizacijų, kurios kėsinasi prieš 
Bažnyčią ir teisėtą valstybės valdžią, 
tuo pačiu (ipcO fakte) įpuolą į eksko 
munįką, kurią tik. gali nuimti Apašta 
liškasis Sostas*.

valdomos 
liečia ką ta

tris lalps- 
meieterliibj

Mafeonerija yra išimtinai žydų or 
ganizacija, pereinamasis laipsnis j kp 
munizmą. Pasibianrfejęs komunistų im 
per mileli ne taktika, pasaulis êmê kraty 
tis Ir masonerijos. PranoOzijoj, Rūmo 
nljoj, Vokietijoj, Italijoj ir kitur ii žyd 
bernių organizacija uždrausta.

,,SVIESA“-ne 
ramaus pasau-i 
lip veidrodis I

Airiu vadas prie Tere
sélès kapo

Pulkininkas netrukus nusiuntė to 
kį atsakymą:

«Ponas Gentrole, Tikrai, kelioli
ka karininkų iš mano pulko uniformou 
ti eina šv- Mišių. Tarp jų ir pate pul 
kininkag. Bet kadangi pulkininkas vi’ 
sumet eina pirmoje eilėje, tai Jis nuli* 
no pavardžių tų kurie eina jo užpa
kalyj©».
zsjs. GsanaacD aaaao

Neseniai Airijos prezidentas 
Valera atliko maldininko kelionę J 
sieux. Tuo jis norėjo padėkoti 
šventajai už laimingai pasibaigiusias 
.Airijos derybas bu Anglija. Mat, pra 
sidêjua šioms sunkioms deryboms, vie 
nas prezidento draugas padovanojo 
de Valerai šv. Teresėlės relikviją, si 
'atminimą prezidentas nuolat nešioda 
v ęe i s prie savęs. Teresėlės globai jie 
pavedęs ir savo uždavinį —’išsiderėti iš 
Anglų visišką savo šalies neriklausomy*
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Baras ir
restoranas

Av. 
nio

Leão
(Laikomas vengro) 

S. Joto, 281 (prie Centrali- 
Pasto) Tel. 4-4458.

Puiki virtuvė/Šilti vai 
gini bet kurią valandą.

Kainos labai pigios
Alans bokalas (1/2 litro) - l$600

Gauja especial - l$500 
Brahma Chops
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Laikrodžiu
Gydytojas 

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” jvai 

rių firmų ir visokių riiiių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius láyalo įr jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, 
nuskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga. 
rantuojamas. .Lietuviams 
duodama nuolaida, 

ir įsitikinsite!
Pijus Radzevičius 
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną
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Skaityk
” Šviesą ”!

Svetimšaliu Registra
cija ir „CÂRTEIRA

IDENTIDADE“,,modelo C
SULIG NAUJU ¡STATYMU, KAINA PAPIGINTA. *

AGENCIA RAL1CKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruošia visus do
kumentus ^Oarteirai“ galutinai išgauti už . 58$000. i

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
Rua dos Gusmões, 324

netoli Gabinete de Investigações).
Bondes iš Largo *8Ao Bento: 1, 2 ir 13.
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Dr. Boris Chipiakoff
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Šauta Ephigenla) 

Telf. 4 0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
nika. Visiškas genorėjos išgydymas per 10—15 dienus :M 
garantija, Konsultorija atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vok. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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tuojau už Vita Prudentė. Sklypai pat; 
duodami beveik dykai.; ' Kvadratinis 
metras kainuoja tik: 123000- Duoda
mos plytos ir medžiaga namų staty
mui. Kreiptis galima-kiekvieną dieną 
r.nei .sekmadiais pas Vincą Biliūną,

RUA CANIBDÈ, 589.
Dokumentai ¡registruoti Registro 

Irnmob- nr. 2—9-a Circunsor)
Savininkas: Ant. Carvalho dos Santos.

Vokiečių fotografijų ¡staiga

,,BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

litó
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Su ‘Atlieka ¡vairius darbus foto- 
m grafijų srity. Specialybė pa
rai didinime, o taip pat su dažais. 
S Darbas greitas ir sąžiningas ir 
S’» pigus. ^ -r“‘ *^ 

¡^.grafijų 
. &rai’Ju

f ARTHUR SCHMIDT , 
® Rua São Caetano, 447 . 
W (senas nr. 103) Tel. 4-5576 i
® SÃO PAULO

Vyksta j namus foto- 
reikalais. Daro ii foto- 
naujas.

/¡esą ”!

mhm
ra-, 
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£000.

■VTOA

Villa Bella.
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DrJoãoHamati

LietUViU oonooano 

■cwDaaaaa Jaunime,
Dėyekit .gražiai pasiūtus rū- 
,bus. Siuvami suljg naujau
sių . madų •- yyriėk i ir. mote
riški t kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. -Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S, i Paulo eentre,, bei 
daug pigiau.

PAÜLO AMBRAZEVrČIŪS
BUA CICLAMES ur. 52

PARSIDUODA NAMAS iii .trijų k Am 
barių virtuvės ir du barakai žemės 36b 
m.kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 16 
kontų. R. Ibiterama, 53. Adomas Jaru 
sevlčius, Parque Vila Prudentėj arti 
bondės.

BENDROJI KL I N LK A

Gimdymai, operacijos, moterų ir vai
kų ligos, sifilis Priimąs kiekvieną va 
landą dieną ir naktį. 'Rua T)r. Ama
dor da Cunha Bueno, 202. Vila 
Lucia —via Villa Zalina.

i D-ras
I A.JazaraSnęge

@©©@©@^©088©®®®'

(Maskvos gydytojas nuo .1914 m.) 
Vidaus,, veneros ir.moterų.ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo .9— 
12 v. ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Gerai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa 7ista e 25 de 
Maręo). Gyv. butas ten pat 5 aukite.

1 Telefonas 2—5068.

©M

Ê*

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia | loterijos namas „Prefe

rida“. Ten garantija pilna.

Kas gieda— dukart
□ d o. CDQD!:aaūaūūDūūaūūDūD.DQūDūaDflDDūOQDca
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VARGONŲ

TAUTIEČIAI! Mėsų garbė neleidžia;-kad 
pirmojoj.ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
.Pietų Amerikoje čirpintų kokja palaikė katarinką. 
Mes norime, kad Joje galingai gaustų moderniškį 
vargonai Ir keltų mūeų dvasią maldai, vestų mėsų 

.mintie j..Dievą. Tik tok j vargonai pritinka mtlsų, 
.lietuvių, bažnyčiai!
K A T ALI KAI! Kolonijos1 Kapelionai, vyk
dydami Jūsų pageidavimus, tokioj vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai, jau užsakų. Po. dienos' kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai* bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
tone moderniškiausi,vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra rėk laminė,i ,nes i vargonus, ¿ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už 65 kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JŪS!
65:000$000 — didelė suma.
Vienam jj ’būtų nepakeliama, stačiau visiems ji. yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo;dąlj— 
daugiau ar mažiau, kaip kuris Atgalime. Mažiausia, 
paskirklme bent vienos dienos .uždarbi kas inė 
nuo, kol baigsime iėmokėti skola. Kas.daugiau už 

įdirbame,.daugiau aukokime. Kas.imlią —ita| milą, 
kas deėimtinų — tai dešimtinę, kaa šimtinę—--¿ai 

šimtinę, o kas kontą tai jau vtoą kontą.
A T ,S I MINKIME: Neturės ;teiaėa susi
pratusių lietuvių .katalikų• savus įtaikyti tas, «kurto 
.liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams.
-Dievas su juol
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS IR 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI 

AUKOKIME 
VARGONAMS i

NI. NT. KOGANO
.LABORATORIJA

MED E.C FN I S K A S I S T Y R liM A S:

m iwf^ssss

Vaistinė Dom Bosco
savininkas Juozas Lukoéeviéius

i Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
¡Sifilio dr gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO JDE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Prėimimo valandos hiįo. 9—12 nr 3—7. Sekmadieniais 10—12 

į Dr. A. Candía 
' VI EN-ERINĖS LIGOS:

Didelis pasirinkimas ¡vairių rūšių vaistų vietinės gamybos TRIPERIS [¡Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. : Kainos -mininaalios.' j Greitas Ar moderniškas gydymas.

Lietuviams daroma nuolaida! priftmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—^1-2.
Rua Bom Pastor. 18 Yoiranera Lengvos mokėjimo sąlygos.

JWV1AA XUCVVA, W RUA BARÃODEITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
±ei.. o-ui^uu - ;Kalba rus ii Kai, le n, kišJr.a, i, vokiškai.

SIUVYKLA “ESTAN” ¡daigai ir ūkiai

Danítstê
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika JKuropoje ir 
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio «skausmo, "traukia taip 
pat be skausmo už 5$000, ¡de
da paredaño ir vidabro plom- 

bas už 1O$OOO su pilna 
garantija.

R, Silva Pinta 264.

GAUNAMA SIO8E VIETOSE 
Redakcijoje: Convento -S<to An 
tonio do Paryj Wills 'Žolinoje 
pas kun. Ragažinską. rua Sete. 
58 ir pas platintojus. Mieste 
gaunama: (Largo da ;Sė -prie 
laikrodžio, prie Centralinfo 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, 'Rua Jcraė 'Paulino ir 
kampas ruaJ Oouto¡de Maga- 
Ihfies. Bom 'Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Garroo Oin 
tra, kioske rua José'Paulino 
,ir kanrpak’Silva Pinto, Lapėje 
kioske* prie stoties, illa* Anas 
tazijoje — Ruš Camacan, Kiri 
lausko krautuvėje, Can indė 
Rua- Ganindė,i478, ir pas Sko 
rupskį. Mokoje: — kampasrua 
da Mooca ir_av. Pses de Odr 

Iros kioskoje ir!JRgg*PMopoB’'

mia)

ų kil
nų > su 

vak.
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OGE ėDQnD

Rua Conceição, 11

STASIO SUKTOS ’^etoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do JBrasil 
■ parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams 

.Gerai žinomą visiems'Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
lietuviams ¡kaina— tik 300 — 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke- 

liai ir arti esančios stotys duodą galimybės užvesti -paukščių 
"UA DA įiįįj, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir ¡rengti 

CONCEIÇÃO 79-A, ■ p0]]ej0 namus.
Fone: 4-1940 (prie* Sklypai nuo T0.000 metrų išslmokėjimui ¡pradedant, nuo 

11 pat . stoties ,Lnz) ati- ¡008000.
darė naują skyrių -¿ Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e ColonizãQão.Pardavimu 
antra siūvy klą prie¡.^Rastinė: Rua José Bonifacio, 98—“1® andar—sata 4 Tel. 2-7549. 
stoties Luz. Ten yraiS*'”^a®^- 'Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa -savaitę galima 
Ir gyvenamas batas, teirautis vietoje, 'krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotj 

I * -pas ANTONIO -KIRSTEN.
auliniai iš stoties: Norte Išeina: 7,54, 9,05; 10,04 

UI,10;Irl2,14;; 14^0.
I TregiBtruota nr. ‘4b iš lO-12-38, trečioje apylinkėję.
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LIETUVIO KUNIGO PRIMICIJOS

Lietuvis vienuolis pranciškonas 
Voldemaras gatas i. m. lapkričio mėn. 
24 d. bus įšventintas kunigu. Šventi
nimo apeigas atliks Dona José Pereira 
Alves, Sagrado Coração de Jesus bažny 
čioje, Petropolyje. Pirmąsias gv. Mi
šias kun. Satas celebraos gv. Antano 
bažnyčioje, São Paulo, gruodžio mên. 
8 d. >— Nekalto Mergelės Marijos Pra 
aidėjimo šventės dieną.

Kun. Voldemaras Satas ■— pirmas 
kunigas lietuvis, teologijos mokslus 
ėjęs Brazilijoje. Gaila, kad jis negalės 
darbuotis lietuvių tarpe, kadangi yra 
vienuolis ir turės eiti ten, kur, jj skirs 
vienuolyno vyresnybė. Naujajam Pres
biteriui mes linkime laimingai žengti 
prie Viešpaties Altoriaus ir gražiausių 
vaisių atnešti Jo vynuogyne!

TUQJAU PRADĖS MONTUOTI 

VARGONUS

Bendruomenės užsakyti lietuvių 
bažnyčiai vargonai negalėjo ligi šiolei 
būti sumontuoti, kaip jau visiems žino 
ma, dėl to, kad, stojus karui, negalėjo 
is Čekoslovakijos atyykti firmos siun
čiamas monteris. Kadangi užsakytieji 
vargonai yra labai dideli ir jų mecha
nizmas nepaprastai painus, niekas ne
galėjo rizikuoti Imtis šio darbo be fir
mos sutikimo, kad nekiltų dėl to kokių 
nesusipratimų. Kai kurie lietuviai dėl 
to. reiškė net savo nepasitenkinimo. 
Aišku, visi norėtų greičiau išgirsti lie
tuvių bažnyčioje vargonų gaudimą. Bet 
susidėjusios sąlygos kilo ne iš kieno 
blogos valios, o tik dėl karo. Kai ku 
rie lietuviai jau buvo net pradėję leisti 
¡vairių gandų. Dažniausiai taip elgiasi 
tie, kurie nė vieno reiso nėra paauko
ję jų fondam

Tačiau reikalas jau baigiamas su 
tvarkyti. Firma surado ir ¡galiojo vie
ną techniką Rio de Janeiro mieste, ku 
ris pačios firmos atsakomybe tuojau 
pradės statyti mūsų bažnyčioje Vila 
Žolinoje vargonus.

Bendruomenės Valdyba savo posé 
dyje svarstė ir likusios skolos až var
gonus klausimą, ypač, kad pradėjus 
vargonų statybą, reikės tuojau sumokė 
ti 2 kontai, vėliau 4 ir dar vėliau — 
vėl 2, be to, mokant ir likusią skolos 
dalį rątomis, kol viskas bus išmokėta. 
Bendruomenės Valdyba, pasitikėdama 
gera lietuvių katalikų ir yisos lietuviš
kos visuomenės parama įr jos duosnu 
mu, nutarė, kad kiekvienas katalikas 
vargonams mokėtų po vieną milrejeą 
kas mėnuo, kol bus visa skolą už juos 

* išmokėta. Rodos, tokia auka bus kiek 
vienam geros valios lietuviui pakelia
ma. Be pasišventimo negalima nieko 
gero padaryti. Taip pat nustatyta, kad 
tie lietuviai, kurie atsakys ir šią mini 
malįą auką, bus laikomi priešingi sa
vos bažnyčios reikalams ir lietuvių baž 
nyčią jiems taip pat jokių patarnavi
mų neteiks, kol jie susimokės priklau
somą. dalj. Kas nori gauti savo baž n y 
ėjos patarnavimus, privalo ir jos reika 
lūs paremti, kaip griežtai ¡sako ir penk 
tąsia Bažnyčios ¡sakymas: «Savo baž
nyčios laikyti padėk I > ,

Lietuvi I Kolonijos Kapelionai 
kreipsis j tave aukos vargonams — ne 
atsisakyk sayo kukliu skatiku paremti 
šj didžiulį sumanymą! Remdamas var 
gonų fondą, tu paremsi religinį meną 
ir lietuvišką giesmę. Padarysi ne tik 
gražų religinį darbą, bet ir lietuviško
sios kultūros reikalus paremsi!

LEIS METRAŠTI

Katalikų Bendruomenė iilejs savo 
metraštį.* Jame bus plati šios seniau
sios ir veikliausios mūsų Kolonijoje or

ganlaacfjos gyvenimo ir darbų apžval- 
Iga, plati informacija kitais klausimais 
ir kit. Lietuviai biznieriai ir firmos 
jau dabar privalo siųsti savo skelbimus 
j šį monumentalų leidinį, o lietuviai su 
susidomėjimu laukti jo pasirodant.

DARBŠTUMO VAISIAI

Mūsų tautietis p. Pr. Sakavičius 
Mokoje, Rua Oratorio, 400-A, pasistatė 
iš sayo santaupų gražų dviejų aukštų 
namą, kuriame įrengė kepyklą ir dlde 
lę krautuvę. Viskas ¡rengta modėrnjš 
kai, namas gražus, butai patogūs. Pa 
ties šeimininko žodžiais betariant, vien 
tik namas, be įrengimų ir be sklypo, 
kainuoja daugiau 60 kontų. Šiuos pini
gus p. P. Sakavičius yra atkakliu savo 
darbu susidėjęs.

Pereito šeštadienio vakare Sejml* 
jnlnkai surengė jaukias vaišes naujai 
.pastatytame name Mokoje, kuriose da
lyvavo gražus būrys giminių ir artimų 
jų. Visi linkėjo energingiems Šeiminio 
karna ir toliau progresuoti, keliant ne 
tik savo pačių ekonominį gerbūvį, bet 
ir visų lietuvių gražų vardą.

Kun. A. Arminas naujas patalpas 
pašventino.

DĖL MOKYKLŲ IgLAIKYMO

Kartkartėmis spaudoje pasigirstą 
balsų kolonijos mokyklų reikalo. Kai 
kas siūlo mokyklas atiduoti kolonijos 
žinion. Tačiau, kaip praktiškai tas mo 
kyklų reikalas būtų tvarkomas, spaudo 
je nebuvo rašyta. Pradėjus šį klausi
mą judinti, reikėtų duoti konkretų pro,
jektą, kurį jau galima būtų svarstyti.

Mums atrodo, kad šis mokyklų 
šelpimo klausimas nėra jau taip painus 
Iniciatyva čia priklauso mokyklų laiky 
tojams bei Jų vedėjams. Jei mokyklų 
savininkai ir mokytojai sugebės būti 
artimame kontakte su mokinių tėvais 
Ir įstengs suinteresuoti visuomenę mo
kyklų reikalais, suorganizuodami mo
kyklų rėmėjus, tai savaime mokyklų iel 
pimo klausimas išsispręs. Be abejo, ir 
mokestis už mokslą lietuvių mokyklo
se yra per mažas.

Jei tokiose pat sąlygose esantieji 
kitataučiai ar vietos gyventojai dukart 
brangiau moka už mokslą, ta) kodėl gi 
lietuvių mokyklose vienu kitu mllrelsu 
mokestis negalėtų būti pakeltas? Tik 
daugiau veiklumo ir apdairumo, o tas 
mokyklų išlaikymo klausimas nebus 
toks sunkus, kaip kąs jj vaizduojasi.

K r s p .

PARQUE DAS NAÇÕES LIETUVIAI

NORI MOKYKLOS

Teko patirti, kad šios apylinkės 
lietuviai deda pastangų nuo ateinančių 
mokslo metų pradžios atidaryti mokyk 
lą, kuri praėjusiais metais buvo uždary 
ta. Tuo reikalu jau imamasi atatinka 
mų žygių. Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
sumanymui minėtąją mokyklą parduoti 
yra priešingi visi apylinkės lietuviai. 
Mokykla Lietuvos pinigais pastatyta 
ne pardavimui, bet jaunosios kartos 
auklėjimui bei šio rajono lietuvių kul
tūriniams reikalams. Iš patikimų šaltinių 
teko sužinoti, kad mokyklos pardavi
mui kelias jau yra užkirstas. Lietuvių 
susirūpinimą savais kultūros židiniais 
reikia tik sveikinti,

Knp.

— Parque das Nações ir Santa Te 
rezinhą apylinkių lietuviams praėjusį 
sekmadienį Santa Terezinhą parapijos 
bažnyčioj buvo pamaldos, kurias atląi 
kė kun. P. Ragažinskas. Tokios pamal 
dos bus yieną kartą per mėnesį, pasku 
tinį mėnesio sekmadienį.

TĖVŲ IR MOKYKLOS RĖMĖJŲ 
DĖMESIUI

Sj sekmadienį, spalių m. 6 d., pu
siau trečios valandos popiet, mokykloj 
šaukiamas mokinių tėvų ir . mokyklos 
rėmėjų susirinkimas. Mokinių tėvams 
dalyvavimas būtinas. Tąlp pat ir rė
mėjai prašomi susirinkime dalyvauti. 
Mokyklos reikalą! — mūsų visų reika
lai, Todėl Ir jų svarstyti visi atvykime!

PIRMOJI KOMUNIJA

bus šį sekmadienį, spalių m. 6 d., pu
siau aštuntos vai. ryto Vila Zelinoj, 
Švento Juozapo bažnyčioj. Išpažinčių 
bus klausomą šeštadienį nuo antros vai 
popiet ligi 6 vai. Tolimesnių rajonų, 
kurie iš vakaro negalėtų atlikti išpąžin 
ties, privalo anksčiau atvykti sekma
dienį.

NORI ŽINOTI

kada pradės vargonai groti ir kada bus 
statoma laukiama salė Vila Zelinoj? 
Tautieti, jei atsilankysi į L. K. Ben
druomenės choro šį šeštadienį rengia 
mą dainos meno šventę — operą, tai 
paremsi ir statybos darbus. Juo grei
čiau bus sudarytas reikalingas statybai 
kapitalas, juo greičiau bus pradėti ir 
statybos darbai. To pats neužmiršk 
ir kitam pasakyk.

— Bendruomenės Jaunimo sekci
ja pradėjo repetuoti dramą «Kelias iš 
pelkių >

SPORTAS

Bendruomenės futbolo komandos 
stipriai laikosi. Užkovotų pozicijų ne 
beužleldžįa. Ypač sekąsi antrai koman 
dąl, kuri priešą dažnai supliekia aukš 
tu rezultatu. Kada pirmoji lošia pilno 
sąstato, būna neperkandamas riešutas. 
Sveikintinas reiškinys — komandų 
drausmingumas, ko labai trūksta ki
toms komandoms. Sportininkai pasieks 
dar gražesnių laimėjimų, kai galės nau 
dotis jau ištaisytą nuosava aikšte.

PADĖKA

Visiems, vienokiu ar kitokiu bū
du prisidėjusioms rengiant š. m. rugsė 
jo m. 21 d. Vakarą su loterija, o taip 
pat gausingiems dalyviams, tariame nuo 
širdų lietuvišką d ė k u 11 , i

Ypatingai šį sykį miela mums pa 
reikšti padėką p. Jonui Petrauskui už 
gražias ir brangias dovanas, kurios su 
darė Loterijos pagrindą, taip pat už d j 
dėlę pagalbą bufetą organizuojant;

— dėkui p. p. Dambrauskų šei
mai už dovanas Loteriją! bei bufetui ir 
uolų pasidarbavimą loterijoj bei kaspi
nus Bėgiojant;

— dėkui bufeto rengėjoms bei 
tvarkytojoms: pp. Ziezienel, Girčienei, 
Mde. Verai, jų uoliems padėjėjams: pp. 
Juliui žalai ir P. Pataičių!;

— dėkui P- P« Dūdai už pasidar
bavimą loterijoj ir kaspinus Bėgiojant;

— dėkui p-lei V. Užeckaitei, po
niai Maksienei, pp. Hugo, Citrlnuj, Va 
natko, Rusų Centrui už dovanėles lote 
rijai;

■— p. Lebedev ui už malonų e ve 
ėlų pasitikimą ir kasininko pareigų ėjl 
mą. Dėkui visiems!

L. B. S. «VILNIS» Valdyba — 
Rio.

PAMALDOS

RAZANCINĖS ATLAIDAI

Sį sekmadienį Vila Zelinoj, šv. 
Juozapo bažnyčioj, Ražančinės atlaidą!. 
Sumą su išstatymu šv. Sakramento ir 
procesiją.

i Telegramai j
Berlynas. Čia pasirašytą trilypė 

sąjunga tarp Vokietijos, Italijos ir Ji- 
ponijos, gi sąjunga yra karinė Ir 
nustato glaudų tarp šių trijų valstjbil 
ne tik karinį bet ir politinį bendra
darbiavimą- Trys didžiausios diktat 
ros susijungė krūvon tikslu parbioUti 
demokratinį bloką ir pasidalinti lai
mėjus paskui visą pasaulį. Sutartli 
kreipiama tiesioginiu būdu prieš Siau
rės Ameriką, nes joje yra vieaai 
straipsnis, kuris

jau sū
kiai taikomas į Ameriką. Japonija jai 
čia, kad Amerika kasdien darosi vii 
pavojingesnė jos okspanoijai Kinijoj! 
ir Pranoūzijon kolonijose. Amerito 
turi galingą laivyną Ramiajame Vandi 
nyne, kur Japonija norėtų šeimininkls 
ti. Pastaruoju metu Amerika pradėjo 
rodyti Japnijai atviro nedraugingmno 
dėl prancūzų Indokinijos okupavime 
Buvo uždrausta senos geliežes linio 
eksportas iš Jungtinių Valstybių i Ja
poniją. Geležies Japonijai trútote. 
Šis draudimas labai palies kariną Jtpo 
nijos galybė. Atvirai sako, kad Japoni 
jos ir Amerikos susikirtimas yra jin 
neišvengiamas* Jei tai įvyks, visai pa
saulis užliepsnos* Pietų Amerika taip 
pat gali būti įtraukta į karą.

Sis susitarimas yra vėl didelli 
Hitlerio diplomatinis laimėjimas. Nora ■ 
jo praktinė reikšmė dar nepasirodė,k 1 
vargu ar greit pasirodys, tačiau amll I 
būklė ir jų reikalai Azijoja labai & | 
sunkėja: ten prieš juos atsistoji,.ifli- ! 
tarinė Japonija.

Romos — Berlyno — Tokio atjun* i 
ga apsupo taip pat ir Sovietus* Tim, 1 
nenorėdami greito konflikto su muš, į 
kol nenuveikti anglai, diktatoriai |di- į 
jo į šį susitarimą net specialų puakit - 
kuriame sakoma, kad Rusijos intaflto ’ 
ir su ja sudarytų sutarčių ši mW» 
nepaliečia ir nenaikina. Tadiautot" 
vienas supranta, kad tai yra tik ditto 
matinė gudrybė. Užtenka mesti atoll 1 
žemšlapį, kad pamatytum, jog ítoiij» 1 
liko iš visų pusių apsupta- Dib« | 
Maskvos lokį diktatoriai glosto, su į 
tuo tarpu jie medžioja Anglijos lidtį | 
bet kai jį sumedžios, tada ir meški | 
gali padžiauti kailį. Ypač, kad atgiji I 
vėl ta pati sąjunga, kuri buvo sudari- I 
ta antikominterno pakto vardu Ir so* I 
kreipta kovoti prieš Rusiją ir komunk 1 
mą visame pasaulyje. Į

Šiaip ar taip vertinsimo Japoni- I 
jos ir Italijos karinę galybę, yra Rk* I 
tas, kad susidarė galingiausias ligi šio I 
lei militaríais blokas, turįs 250 nailijo- I 
nų karingai nusiteikusių iki dantų gin* I 
kluotų ir neapykanta prieš domokrsii* I 
jas degančių žmonių. Demokratijai I 
kova bus sunki. Viskas jau dabar P1 I 
reina išimtinai Amerikos nusisiaty I 
mo* I

VĖL NAUJAS KAPAS

Mokoje mirė lietuvis Antanas N»- ; 
majūnas, kilimo šiauliškis. Dideliam» / 
liūdesy paliko žmoną, dukteris Ir sūnų, j 
Buvo susipratęs lietuvis, savo vaitot į 
gražini Išąuklėjęs ir juos raginęs bdŪ j 
tąip pat susipratusiais lietuviais. Dvi | 
dukterys: Bronė ir Joana dalyvauja 
člo chore. Mirė aprūpintas Šventais Sa-1 
k ramentais. Palaidotas Bolem kapuoti | 
Dįdžiausia minia lietuvių palydėjo y«- 
lionį į amžino poilsio vietą. Kapuoti j 
atsisveikinimo žodį tarė Kun. A. Ar* I 
minas.

Teduoda jo vėlei Viešpats amžinos | 
ramybės!

Parduodama j 
su didele nuolaida mašiną Singer dido- I 
mo 31—15 su motoru ant keturių uog- | 
lių visai nauja. Tinkama siūti storiem* I 
ir ploniems rūbams. |

Rúa das Saudades Nr. 16 Vili* I
— Spalių m. šiokiadieniais pąmal 

dės 7 vaL vakaro. Bus kalbamas ra 
žančius ir teikiamas palaiminimas Sv.l 
Sakramentu. _ jBella^ Omnibus V. Želi n a.


